
  

  
  

BOLETIM | univERSIDADE 

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

  
  

  

ANO XA VIE - Nº 103 05/00/97 
  

EA 7 g—e—   

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....iiir, careca PÁG. 002 

PARTE 2: l | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF... ist PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDC.............. seems PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO NDC a PÁG. 004 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... eee E PÁG. 005 

PARTE 4d: . , 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB PAG. 006 

  

  
    AUD 6) GA VAMU NE A AVN LA 0 Diem fe 

U G ” = 

Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Adnunistrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 103 | 05/06/97 SEÇÃO 1H - PAG.02 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte 1:   

Portaria nº 24.523, de 04 de junho de 1997. 

Ementa: Designa servidores para completarem a composição da 
Conussão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - 

CPPTA, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c considerando o que prescreve o 
art. 5º do Regimento Interno da CPPTA aprovado pcla Resolução nº 145/92 do Conselho Universitário, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores Técnicos-Administrativos, como Titulares c Suplentes, abaixo indicados, para 

completarem a composição da Comissão Permanente do Pessoal Técnico-Adninistrativo - CPPTA: 

TITULARES: 

|. SHEILA REGINA MATOS DE AZEREDO - Administradora, matricula SIAPE nº 306979-5. 

2. ÂNGELA MARIA CAVICHINE DE OLIVEIRA GONCA. Administradora, matrícula SIAPE 
nº 311042-6. 

3. WILSON PASSOS DE SALLES, Técnico cem Radiologia, matricula SIAPE nº 30531 4-7. 

SUPLENTES: 

|. ELIANA CORREIA NEVES - Assistente cm Administração, matricula SIAPÉE nº 0286741-8. 

2. JARA ARAÚJO BENEVENTO - Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0302830-4, 

3. GUILHERDIANA MARIA DA SILVA LANNES - Assistente em Administração, matricula SIAPE 
nº 0308734-3. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

    
E 

o 

EA 
ne ma taltebasnbrasêmnáms aan 

7    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVH - Nº 103 05/06/97 SEÇÃO H- PAG.03 
  

Parte 2:   

Y DEVTERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE nº: 003, de 02 de junho de 1997. 

A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 108/76, item 80.1, alinça “C” de 31.12.76, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores, PAULO ROBERTO DE ARAUJO, MARCOS CERQUEIRA LEITE e 
ROZILDA FERREIRA DE AZEREDO PETRUCCI, sob a presidência do primeiro, constituírem uma comissão para 
proceder, no prazo de 15 (quinze) dias, a Tomada de Contas na UG 153058 - Divisão de Orientação Alimentar (DOA). 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do DCF 

. e: ma . 

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE nº. 004, de 03 de junho de 1997. 

À Directora do Departamento de Contabilidade e Finanças da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições delegadas pela N.S. nº 108/76, item 80.1, alínea “C” de 31.12.76, 

RESOLVE: 

H. Designar os servidores, PAULO ROBERTO DE ARAUJO, MARISELE FIGUEIREDO DE 
CARVALHO e ANTÔNIO FERNANDO RIBEIRO, para realizarem o “Levantamento do Inventário de Bens 
Patrimoniais”, conforme memo DPA/DSG nº: 51/07, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de publicação, 
cabendo a prestdência ao primeiro. 

MIKIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCIH 
Directora do DCF 

. JR A 

ER 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIL-Nº 103 05/06/97 SEÇÃO IL - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC - Nº 03, de 03 de junho de 1997. 

Ementa: Destgnação de servidora para prestar assistência ao Chefe 
do Setor de Atividades Artístico Plásticas do DDC. 

| A Diretora do Departamento de Difusão Cultural. no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora LYLIAN CARNEIRO OBERLAENDER, matricula UFI nº 11993-5, para prestar 

assistência ao Chefe do Setor de Atividades Artístico Plásticas do Departamento de Difusão Cuitural, não correspondendo 
tal designação a cargo ou função remuncrada. 

2. A presente DTS entrará em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

ELIZABETH PAES LEME 

Directora do DUC 

T 

= 
=. 0 qd En tEA HE +md rca da d = 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - NDC - Nº 01, de 20 de maio de 1997. 

    

O Diretor do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora MARILDA BRAVO, mat. UFF nº 2156-1 e SIAPE nº 30320-6, para 

Coordenadora do Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos do Núcico de Documentação, não importando 

tal função em pagamento de gratificação. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 

JOÃO CARLOS GOMES RIBEIRO 
Diretor do NDC 

A 
ua 

e k 

   



«1 QUOBBO/97-02 HUNBERTO TELYCIAS FERPAEM O Cerco Brida Lian 

1 040942/97-At LUIZ CARLOS MENDQUCA ces cai 

i 
poM ENPEMAD: GNEOGUIO (LH - TESDUMO Ko 

| 

1020926/97-25 RODRIGO HENEZES RAPOSO NE sgh sos no 

adião, 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIN -Nº 103 05/06/97 SEÇÃO II - PÁG.05 
  

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 03.06.97 

POR A RN PS O O O O [) 
a 

' 
n 

] 

' 
= a 

“aaa EMPENHO: GINCODOOL ADE TESEUS va 
  

“ 1003802/97-14 JOCEIR MAR NS rá ar O MAGE ML E TA STOONDA 
“| 060B60/97-57 CLARICE Ricota CRRTAÊM O SREPL Sl ST MA ELA GETS 
o j3 Caspol 
7 060C61/97-50 CLAUDIA MORENO FECLAE PAC ento raLÉR ES Gi SE Ei UU 
va 

47 Piano 
Vim Ass qed 

1. 000063/97-63 DILKAS RANTINS Cotatl! Pautahito canroamo Ei550 ty louato 
* | 060C70/97-76 MARIA CONCUICAD LIMA GE AnlIaLi Pedra cueri go GL/QT | Siqultas 

7 
Pes 

| 040281/97-47 RJNCERTO TEIXEIRA PRISARO LETEDAS de fã VOLTA ECNCRLE 

: 0460082/97-00 HUNBESTO TELXETAS Denr A parti a Ati Fa tapt CA Ty 
- td ts la wa JULTA mtv tur 

030595/97-26 PAULO CESAR FERNANDES DE ALnilda Dre IIS ni UBE O! Gai rauLO 

ARE EMPENHO: GTMEOODIS CEO ESDUSO aa 
ak 
ae 1 A 

o rem   04090//97-41 KATIA FARIA DE AGUIAR Li Cho E vatto us “ntgtan iba 
a! POLE PTE NCIA 

. " Vs t d Ui vida ALUUNIA 

“E 040P64/99-15 LIZ CARLCE SENTONCE [Ec Lico pm Uy,5i bo Cahapitus 

, 
. 

” 
u
q
 

r
e
m
 

jo
 
d
r
 

= 

7 D40969/97-2i BETHANIA JaMP4IO CUGACA dani, is Sos BS GU PATO q ISrE | 

Dn pk EMPERRO: GINEQUOLS Eri + Dou EM 

1 020408/97-S4 CLAUNIO 903 SENTE [cs AE ONP NAO CORES ERRA CITE 
| 020409/97-13 MILTON PESCANPA GISELE te egos [Tt LER ep MT E ITTAIO 

| nes  EHPENHO: 97NZODOLS CIC = TESQURS q:4 

010346/97-79 AUGUSTO TEIXEIFA DE NOVAES o Milo mo QLPI GENE GUI 
“ 010327/97-54 LUIZ CARLOS REASONLA af Bro Sr dp FETAaNtUE 

tus EMPENHO: J7HEQOO!A Cor = Tesbuk) +Ef 

  070016/97-2! PAULO MACHADO BITTENCOURT Ar caro NS Gi/II 4! 
070217/92-94 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ derils Law Lane ti 6405 ind

 
+
]
 

bd
 

v/ 0597 04/94/97 

E USA EE rtSASS 

cofyitT) PS/0U 9 

ART A VAR A AINTA DP] 

2206) 28/05/77 

cosuotS) E3/09/97 

12,/00/97 14/05/97 

no Cars? 19/05/97 

Cato? CalQs/ Sa 

QEDEIT 4750647 

CE SAUCEA DAR PALA 

22/03497 CIP 

dt Qui?! Q40L/9? 

28/05/97 29/05/97 
CIcvllo? c4/03/% 
3709/97 17/05/97 
CAubiTo CLEAR 
01/09/72 J2/06/97 

Dor bao? BHO. 
Certo 26/4557 

E Ru/PA 49/05/97 
Sr BSM agrG5/9? 

97/95/97 19/04/97 

foto to to toca bom na ta ca a a a ra a 4 o ora doada. vagão rs 

- “mo A a md a 

do
m 

q
d
 

PI
A 

a
a
 

Ka
) 

p
a
 

dã
o 

P
s
 

D
o
 

M
y
 

m
m
 

r
i
a
,
 

“
e
 j 

fa
r,
 

an
] 

Ea
r 

Ro 4 ti fios 

N 139,07 
Ú Sú, 
: | 

Pr
 

[+
17
 

Me
m 

|
 

e
 

q
 

virbi SRT dd ERR 

txt EMPENHO. 97MEQI7OZ  TUM/RECEITA PRUSAIA ato 

010212/97-00 ANTONTO FONTANA un Mato ava JL/GS UA noaÊss. CS DolPr CON 9 | 1,84 
4 010513/97-44 ANTONIO FONTANE or mo Lã uso pi Ga NEROL PDT PA EEN A RR CA 11,05 
 010614/97-27 ANTONIO FONTATA A dedo UA GL TFE JL a tEAdE cLtysre Sub 0d 51,85 
  

  

  
  

RILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/PLA 

R 4 

    

TÚ TAL.: +.B90,43 

han —;— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH- Nº 103 05/06/97 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 33, de 02 de junho de 1997. 

O Diretor do Vospital Universitário Amônio Pedro. no uso de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

). Tornar sem cftito os trabalhos da Comissão instituída pela DES nº 06/97, de 28.01.97. 

2. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelo Professor OSCAR LUÍS DE 

LIMA E CIRNE NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e a Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, para sob 

a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 139/97. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 03/06/97 

Ão GAR, 
JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Vice-Diretor em excrcicio do CCM 

do 
= da 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 01, de 23 de maio de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para efetuar o levantamento dos Bens 
Patrimoniais (equipamentos ce mobiltários) Inservíveis, alocados no 
Departamento de Morfologia do Instituto Biomédico. 

O Director do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições Icgais c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, HELIO ALVES, RENATO LUIZ 
SILVEIRA c a servidora GELTA MARIA DIAS CORRÊA sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão 
mcumbida de efetuar o levantamento dos Bens Patrimoniais inserviveis, alocados no Departamento de Morfologia do 

Instituto Biomédico, no prazo de 30 (trinta) dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

ALEXANDRE 5. DE MARTINO 
Diretor do CMB 

CCM, 03.06.97 

Ao GAR, | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Vice-Diretor cm exercicio do CCM 

a E ardrsnknrmn nm dm nim 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 103 05/06/97 SEÇÃO 1 - PÁG 07 
  

—. DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 02, de 23 de maio de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para efetuar o levantamento dos Bens 

Patrimoniais (equipamentos e mobiliários) inservíveis, alocados no 
Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no iso de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, NEY RONER PECINALLL € 
o servidor MÁXIMO LUIZ DE OLIVEIRA ARAÚJO, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão incumbida de 
cfctuar o levantamento dos Bens Patrimoniais inserviveis, alocados no Departamento de Fsiologta do Instituto Biomédico, 
no prazo de 30 (trinta) dias. 

2. Lsta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

ALEXANDRE S. DE MARTINO 

Diretor do CM 
CCM, 03.06.97 

Ao GAR, | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Vice-Diretor em exercício do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 03, de 23 de maio de 1997, 

Ementa: Designar Comissão para efetuar o levantamento dos Bens 
Patrimoniais (equipamentos e mobiliários) inscrvíveis, alocados no 
Departamento de Microbiologia c Parasitologia do Instituto 
Homédico. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ADÃO ONOFRE DOS SANTOS, JUSSARA S. PEDROSO STUSSI e a 
servidora JANAÍNA DOS SANTOS ALMEIDA, sob a prestdência do primeiro, constituir a Comissão incumbida de 
efetuar o levantamento dos Bens Patrimoniais inservíveis, alocados no Departamento de Microbiologia e Parasitologia do 
Instituto Biomédico, no prazo de 30 (trinta) dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE S. DE MARTINO 
Diretor do CMB 

CCM, 03.06.97 
Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Vice-Diretor em exercício do CCM 

  

  

ha 

Es |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVH-Nº 103 05/06/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 04, de 23 de maio de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para efctuar o levantamento dos Bens 
Patrimoniais (equipamentos c mobiliários) inscrviveis, alocados no 

Gabinete do Instituto Biomédico. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores ITACY DA SILVA, SÔNIA MARIA HOMEM DE MACEDO e ZITA ' 

OLIVEIRA DE CARVALHO LIMA, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão incumbida de efetuar o 
Icvantamento dos Bens Patrimoniais inscrvíveis, alocados no Gabinctc do Instituto Bigruédico, no prazo de 30 (trinta) dias. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE 5, DE MARTINO 

Diretor do CMB 

CCM, 03.06.97 

Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Vice-Diretor em excrcicio do CCM 

   


